



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **OBJETO:**

Aquisição de materiais esportivos para realização das atividades esportivas do município, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

**1 – Descrição da necessidade da compra** – Para continuar desenvolver os projetos em atividade, como futebol e futsal masculino e feminino em todas as idades, vôlei masculino e feminino, funcional feminino, funcional da melhor idade, cicloturismo e capoeira, assim como os eventos realizados com os projetos e eventos previstos no calendário municipal de esportes. A prefeitura municipal de Maripá de Minas objetiva a compra de materiais esportivos de diversas funcionalidades.

Diante disso, há a necessidade de providenciar a compra dos materiais esportivos descritos na listagem, solicitado pela Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

A aquisição é baseada na demanda existente para atender as atividades: da Secretaria Municipal de Educação, Esporte Cultura e Lazer. O serviço é necessário para a promoção e execução das atividades esportivas no município.

Conforme levantamento realizado pelo referido departamento, concluiu-se que o serviço é essencial para execução dos projetos, jogos, festivais e torneios, tendo em vista que os materiais são fundamentais e primordiais para a realização e manutenção dessas atividades.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da compra dos referidos materiais, pois a não compra irá prejudicar a execução dos serviços pela administração.

### **2- Existe previsão desta contratação no plano de contratações anual:**

(x) sim

Anexar parte do plano ou indicar site de publicação:  
<https://www.maripademinas.mg.gov.br/wp/>

( ) Não ,

Justifique: \_\_\_\_\_



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPIÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3263-1458 – e-mail: [prefeituramaripa@gmail.com](mailto:prefeituramaripa@gmail.com)  
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.608-000

### **3- Requisitos da contratação;**

Os PRODUTOS/SERVIÇOS referentes a esta contratação deverão ser entregues/executados pelo fornecedor, ora denominado de contratado, de acordo com as especificações abaixo:

- (x) A contratada possui registro em órgãos regulamentadores.
- (x) Possui critérios para possível execução de logística reversa;
- (x) Adota critérios de sustentabilidade e boas práticas.
- ( ) Apresenta formalmente o responsável técnico com registro no respectivo conselho ( se for o caso)
- ( x )Apresenta catálogos, folders de produtos/serviços.
- (x) Possui certificado de licença de funcionamento.
- (x) Atende as demais legislações pertinentes.

### **4 -Estimativa das quantidades a serem contratadas e do valor da contratação:**

Código do item	Unid.	Descrição	Quantidade necessária	Valor Unit. Estimado	Valor Total Estimado
1	Unid.	BOLA FUTEBOL DE CAMPO – CONTRUÍDA EM 14 GOMOS, LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL, PROCESSO EXTA DE DUPLA COLAGEM, MIOLO EM CÁPSULA SIS.	10	R\$384,30	R\$3,843,00
2	Unid.	BOLA FUTEBOL DE CAMPO – MATRIAS EXTERNOS; COURO SINTÉTICO. MATERIAL DA CÂMARA; BORRACHA BUTÍLICA. TIPO DE ACABAMENTO EXTERNO; ULTRA FUSION, COMPOSIÇÃO PU E TEXTURIZADO.	10	R\$226,47	R\$2.224,70
3	Unid.	BOLA VÔLEI DE QUADRA – PRODUZIDA EM SISTEMA DE MICROFIBRA COM TECNOLOGIA DOUBLE DIMPLE E BALLON SILICA. ACABAMENTO EXTERNO; 18 PAINÉIS AERODINÂMICOS DE MICROFIBRA. LAMINADA; COR AMARELA E AZUL.	4	R\$929,50	R\$ 3718,00
4	Unid.	BOLA VÔLEI QUADRA; MARIAL EXTERNO; SINTÉTICO. ACABAMENTO EXTERNO; 18 PAINÉIS. LAMINADA.	10	R\$441,04	R\$4.410,40



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPIÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3263-1458 – e-mail: [prefeituramaripa@gmail.com](mailto:prefeituramaripa@gmail.com)  
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.608-000

5	Unid.	BOLA DE VÔLEI DE PRAIA - COMPOSIÇÃO; MATERIAL SINTÉTICO. COSTUADA EM 10 PAINEIS.	10	R\$344,15	R\$3,441,50
6	Unid.	BOLA DE FUTEVÔLEI, FUTMESA E ALTINHA – CONSTRUÇÃO EM SOFT BUILT NYLON WOUND MATERIAIS EXTERNOS; MATERIAL SINTÉTICO DE ALTA DENSIDADE. 32 PAINÉIS. LAMINADA.	10	R\$574,98	R\$5.749,00
7	Unid.	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY – MATERIAIS EXTERNOS; COURO SINTÉTICO. MATERIAL DA CÂMARA; BORRACHA BUTÍLICA. TIPO DE ACABAMENTO EXTERNO; ULTRA FUSION, COMPOSIÇÃO PU E TEXTURIZADO.	10	R\$178,43	R\$1.784,30
8	Unid.	BOLA FUTSAL - MATERIAIS EXTERNOS; PU. MATERIAL DA CÂMARA; BUTIL. TIPO DE COSTURA; TERMOTEC.	10	R\$335,25	R\$3.352,50
9	Unid.	BOLA DE FUTSAL – MATERIAIS EXTERNOS; BUTIL AIRBILITY 6D. MATERIAIS INTERNOS; COMPOSTA COM CÁPSULA SIS.	12	R\$144,33	R\$1.731,96
10	Unid.	BOLA DE FUTSAL JUVENIL – MATERIAIS EXTERNOS; 6 GOMOS DE PU ULTRA FUSION, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EVACEL, DUPLA COLGEM, CÁPSULA SIS.	12	R\$130,00	R\$1.560,00
11	Unid.	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO Nº4 – LAMINADO MICRO POWER, COSTURADA À MÁQUINA, CAMARA AIRBILITY, SISTEMA DE FORRO MULTIAXIAL, CAMADA INTERNA EVACEL.	20	R\$108,17	R\$ 2163,40
12	Unid.	BOLSA TÉRMICA MASSAGE/ FISIOTERAPIA COM 4 BOLSOS A LATERAIS.	4	R\$211,23	R\$ 844,92
13	Unid.	FAIXA DE CAPITÃO EM ELÁSTICO	5	R\$ 25,58	R\$ 127,90
14	Unid.	. BOMBA DE AR DOUBLE ACTION COM MANGUEIRA E AGULHA REMOVÍVEL.	15	R\$ 60,67	R\$ 910,05
15	Unid.	COLETE DE FUTEBOL/FUTSAL COM COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER, ELASTICO LATERAL OU VIÉS.	50	R\$ 15,99	R\$ 799,50
16	Unid.	CONE DE TREINAMENTO	50	R\$ 14,09	R\$ 704,50
17	Unid.	PRATO DE TREINAMENTO	50	R\$ 18,18	R\$ 909,00
18	Unid.	KIT BANDEIRA DE ESCANTEIO COM MOLA FLEXIVEL, COM BASE RESIS TENTE PARA FIXAÇÃO, MOLAS FIXA DAS A BASE, BANDEIRAS REMOVÍVEIS FABRICADAS EM TECIDO.	1	R\$438,66	R\$ 570,59
19	Unid.	ESCADA DE AGILIDADE EVA.	1	R\$295,80	R\$ 295,80
20	Unid.	PAR MINI GOL PROFISSIONAL EM TUBO DE AÇO COM REDE.	1	R\$812,57	R\$ 812,57
21	Unid.	CINTO DE TRAÇÃO COM CORDA ELÁSTICA,	1	R\$412,60	R\$ 412,60



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3263-1458 – e-mail: [prefeituramaripa@gmail.com](mailto:prefeituramaripa@gmail.com)  
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.608-000

		FBRICDO EM TECIDO SINTÉTICO E CORDA ELÁSTICA EM REVERSTIMENTO DE POLIPROPILENO.			
22	Unid.	TAPETE COLCHONETE EM EVA DURO.	10	R\$114,57	R\$ 1.145,70
23	Unid.	KIT COM 6 SQUEEZES - VÁLVULA AUTOMÁTICA	4	R\$275,17	R\$ 1.100,68
24	Unid.	PAR DE REDE PARA FUTSAL - PROFISSIONAL - FIO 4MM MALHA 10CM - COR BRANCA.	2	R\$374,73	R\$ 749,46
25	Unid.	PAR DE REDE PARA TRAVE DE GOL FUTEBOL DE CAMPO NYLON - TIPO VÉU - FIO DE 4MM MALHA 10CM – BRANCA.	2	R\$634,73	R\$ 1.269,46
26	Unid.	PAR DE REDE TRAVE DE GOL FUTSAL NYLON FIO 6MM MALHA 10CM - COR AZUL.	1	R\$712,73	R\$ 712,73
27	Unid.	PAR DE REDE PARA TRAVE DE GOL SOCIETY FIO 4MM MALAHA 10CM - SEDA - COR BRANCA	2	R\$471,40	R\$ 942,80
28	Unid.	PAR DE REDE PARA GOL FUTEBOL DE CAMPO SEDA FIO 4MM E MALHA 10CM - TIPO VÉU - REFORÇADA POLIPROPILENO DE ALTA TENACIDADE - 100% VIRGEM - COM TRATAMENTO ANTI U.V - BRANCA/AZUL.	1	R\$1.412,73	R\$ 1.412,73
29	Unid.	REDE DE VÔLEI PROFISSIONAL 4 FAIXAS DE PVC MALHA 5CM	1	R\$ 638,07	R\$ 638,07
30	Unid.	REDE MULTIPORT PRO BEACH TENNIS, FUTEVÔLEI, VÔLEI DE PRAIA PRETA	1	R\$ 312,73	R\$ 312,73
31	Unid.	FITA DE MARCAÇÃO PRO FUTEVOLEI 9X18 E VOLEI DE PRAIA 6X16.	2	R\$ 274,73	R\$ 549,46

## FORNECEDOR (ES):

**1- Empresa:** Promáxima Gestão Empresarial Ltda.-EPP.

**CNPJ/CPF:** 16.538.909/0001-38.

**Contato:** (82) 4009-5090.

**Endereço:** Avenida Fernandes Lima, nº.08 – Sala 602 – Centenário Office – Letra A, Cep: 57.050-000, Bairro Farol, Maceió / AL.

**2- Empresa:** Wenerson da Silva Perpétuo.

**CNPJ/CPF:** 47.504.788/0001-37.

**Contato:** (32) 99822-7046.

**Endereço:** Avenida Rio Branco, nº.1844 – Loja 40, Cep: 36.015-510, Bairro Centro, Juiz de Fora / MG.

**3- Empresa:** Zeca Sports Ltda.

**CNPJ/CPF:** 906.555.596-04.

**Contato:** (32) 2361-1191.

**Endereço:** Rua Duque de Caxias, nº.135 – Loja 04, Cep: 36.680-051, Bairro Centro, São João Nepomuceno / MG.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3263-1458 – e-mail: [prefeituramaripa@gmail.com](mailto:prefeituramaripa@gmail.com)  
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.608-000

**4- Empresa:** Lucia Freitas Miranda Ltda.

**CNPJ/CPF:** 28.262.873/0001-91.

**Contato:** (32) 99807-2079.

**Endereço:** Rua Marechal Floriano Peixoto, nº.107, Cep: 36.410-062, Bairro Centro, Congonhas / MG.

**5- Empresa:** Conrado Pinton Dessupoio - ME.

**CNPJ/CPF:** 21.738.726/0001-04.

**Contato:** (32) 3261-7039.

**Endereço:** Avenida Noemia Procópio Loures, nº.130, Cep: 36.680-000, Bairro Santa Terezinha, São João Nepomuceno / MG.

**Custo Médio apurado: R\$ 49.108,88** (quarenta e nove mil, cento e oito reais e oitenta oito centavos).

## **5- Justificativas para o parcelamento ou não da contratação:**

A aquisição dos materiais esportivos destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Esporte Cultura e Lazer pode ser divisível, uma vez que o parcelamento não irá alterar as características do objeto adquirido/ serviço a ser realizado.

## **6- Levantamento de mercado:**

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a compra dos materiais esportivos para a realização dos serviços deverá ser por meio de Pregão Eletrônico. A adoção da modalidade dispensa permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

## **7- Descrição como um todo:**

Compra de materiais esportivos solicitado. De forma a atender todas as exigências legais.

## **8- Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

A dos materiais esportivos destinados a atender a demanda Secretaria Municipal de Educação, Esporte Cultura e Laser, está vinculada ao Plano de contratações anuais elaborados pela administração. Tal instrumento de planejamento utiliza de séries históricas de consumo para realizar a previsão da demanda necessária a manutenção das atividades desenvolvidas.

## **9- Resultados pretendidos:**

A presente contratação almeja a realização aquisição dos materiais esportivos que atendam além dos requisitos técnico-específicos solicitados, como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração pública.



**10-Providências a serem adotadas:**

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os serviços solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Data: 14/05/2024.

Responsável:

---

**Bruna Adriana de Freitas Coelho**

Secretaria Municipal de Educação, Esporte Cultura e Lazer.

**11- Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina:**

Esta comissão de licitações declara que esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, DECLARA que:

- ( x ) É VIÁVEL a presente contratação.  
( ) NÃO É VIÁVEL a presente contratação.